通安委办发〔2019〕30号
北京市通州区安全生产委员会办公室关于
做好隐患排查治理标准清单编制工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，各安全生产第三方专业服务机构：
为深化隐患排查治理体系建设，推动《北京市人民政府关于推进安全生产隐患排查治理体系建设的意见》（京政发〔2014〕23号）、《北京市生产安全事故隐患排查治理办法》（市政府令第266号）和《北京市生产经营单位生产安全事故隐患排查治理信息系统应用管理办法（试行）》（京安监发〔2016〕60号）等政策文件在企业层面得到有效落实，按照2019度安全生产目标任务书、北京市安全生产委员会办公室《关于做好隐患排查治理标准清单编制工作的通知》（京安办通〔2019〕28号）要求和区领导指示，2019年全区继续开展隐患排查治理标准清单编制工作。现就有关事项通知如下：
一、工作目标
（一）按照“政府推动、企业实施、中介帮扶”的工作原则，利用安全生产中介服务机构的专业技术力量，指导企业依据国家相关法律法规、标准规定，结合企业生产经营活动特点和岗位实际，编制隐患排查治理标准和岗位清单，同步完成隐患排查治理信息系统应用工作。全区计划完成104家企业的清单编制任务。
（二）全面落实《北京市生产安全事故隐患排查治理办法》（市政府令第266号）要求，充分发挥“清单”编制企业示范引领作用，推进企业隐患排查治理体系建设，按照目标任务书要求使用隐患信息系统，本年度信息系统使用率不低于90%。
二、工作范围
各乡镇街道要优先选取危险化学品企业，具有较大危险性的规模以上工业企业及达到安全生产标准化三级以上等级、具有一定隐患排查治理工作基础的重点监管企业参与清单编制。各乡镇街道辖区内具体企业名单由本单位确定，所需完成的任务目标详见附件1。
三、工作任务
（一）建立层级化责任机制。企业应建立健全从主要负责人到重点岗位的隐患排查治理责任制，明确各级领导、各部门和每名一线职工在隐患排查治理工作中的职责，实现按层级和岗位定期开展隐患排查,逐一落实隐患治理责任，建立自下而上、全员覆盖的隐患排查治理模式。各乡镇街道清单编制企业层级责任机制建立率要达到100%。
（二）制定个性化排查标准和岗位清单。企业应结合实际，制定适应本企业生产经营特点、个性化的隐患自查标准，并将个性化隐患自查标准按照岗位或者场所分解制定车间、班组和岗位的隐患排查清单。各乡镇街道清单编制企业个性化标准清单制定率要达到100%。
（三）做好隐患排查治理信息系统推广应用工作。各乡镇街道要指定专人负责，责任到人，督促指导清单编制企业，通过隐患排查治理信息系统全面开展隐患排查治理工作。按照目标任务书要求使用隐患信息系统，2016年至2019年四年清单编制企业信息系统使用率不低于90%。同时，各乡镇街道要充分结合“清单”编制工作，制定本属地的隐患系统应用推广工作方案，可以依托安全生产培训工作，充分发挥专职安全员队伍以及中介机构力量，推进隐患排查治理清单编制及隐患系统应用推广工作。
（四）开展隐患排查治理执法检查。各乡镇街道应根据《北京市生产安全隐患排查治理办法》（市政府令第266号）等相关法律法规，对辖区清单编制企业进行专项检查，重点检查企业隐患排查治理制度建立健全情况、按照要求使用隐患排查治理信息系统情况等。各乡镇街道检查覆盖率要达到100%。
（五）积极配合做好清单编制抽查工作。按照市安委会办公室工作部署，我区清单编制工作结束后，市应急管理局将委托第三方中介机构，对我区按照企业数量，选取一定比例的清单编制企业进行抽查考核。为确保我区清单编制抽查考核合格，各乡镇街道要高度重视此项工作，以最高标准、最高要求完成此项工作。各乡镇街道编制抽查合格率应达到100%。
四、职责分工
“一企一标准 一岗一清单”隐患排查治理清单编制工作由区应急管理局及各乡镇街道安全科负责推动，企业负责具体落实，安全生产中介服务机构负责帮扶和指导。
（一）区应急管理局依据市应急管理局制定的标准清单编制工作方案及相关指导性文件要求，负责协调各乡镇街道及安全生产第三方专业服务机构对参与清单编制企业及时进行培训；负责协调安全生产第三方专业服务机构开展清单编制，并配合市应急管理局做好绩效评价、抽查检查工作。
（二）各乡镇街道负责统筹推进本地区企业清单编制工作，研究制定工作实施方案，自筹资金帮助辖区内企业开展清单编制工作（经与长期在我区开展清单编制的中介服务机构协商，2019年清单编制费用由市级原定的9000元每家降至4500元每家，供各乡镇选择参考），请各乡镇街道在中介服务机构推荐目录中自主选定帮扶、指导本地区企业的安全生产中介服务机构（附件2）。各乡镇街道负责确定本地区重点企业名单，及时召开动员部署会议进行动员部署，组织辖区企业开展培训；负责本地区企业清单编制效果抽查检查，做好企业和安全生产第三方专业服务机构之间的对接联系，填写《通州区纳入2019年清单编制企业名单》（见附件3），并组织专职安全员“一对一”全程参与企业清单编制工作，并请于2019年5月29日前将企业名单报区安委会办公室（电子版）。
（三）安全生产第三方专业服务机构负责对企业清单编制工作进行指导、检查，提出专业的意见建议。要主动与乡镇街道和企业沟通联系，落实“专人专盯”工作制度，每家企业至少落实1名专业技术人员，专盯企业隐患排查清单编制工作；要落实“个性化服务”工作制度，根据企业规模、主要风险点、生产工艺、设备设施和重点岗位或场所，指导、服务、帮助企业制定隐患自查标准和岗位排查清单；落实“痕迹化管理”工作制度，对企业个性化隐患自查标准中删减的内容进行重点审核并保留记录，形成工作档案，相关工作进度和工作成果定期向区安全监管部门报送。每家企业编制工作完成后，安全生产第三方专业服务机构负责写出工作报告，并同最终形成的企业岗位隐患排查清单和《通州区“一企一标准 一岗一清单”编制工作登记表》（见附件4）一式两份报区安委会办公室备案，作为审核安全生产第三方专业服务机构工作任务完成情况的依据。
（四）企业要加强组织领导，借助安全生产第三方专业服务机构力量，认真开展清单编制，建立健全隐患排查治理工作机制，落实主体责任。主要负责人要亲自研究督促，明确专人负责，全面开展风险点、危险源辨识，掌握本企业安全生产现状。要制定符合企业实际和岗位特点的隐患排查清单，开展全员培训,切实解决隐患排查“谁来查，查什么，何时查，怎么查，如何改”等问题。要逐步使用隐患排查治理信息系统，如实记录清单制定和相关情况。
五、工作要求
（一）高度重视，严密组织
各乡镇街道要全面落实《北京市生产安全事故隐患排查治理办法》（市政府令第266号）要求，持续推进隐患排查治理清单编制工作。要按照《2019年度安全生产目标任务书重点任务分工》文件要求，在认真选定2019年清单编制企业的基础上，成立领导小组、制定工作方案、细化工作措施，确定完成任务的时间节点，确保编制清单的质量和进度，统筹推进清单编制工作。2019年5月29日前，各乡镇街道要将本辖区工作方案及负责此项工作的联系人员姓名、联系方式传报区安委会办公室（详见附件5）。
（二）明确目标，严格程序
各乡镇街道、各中介机构要根据企业不同规模、管理现状，制定详细的工作计划，落实责任人员，在2019年8月31日前，完成清单编制、隐患信息系统应用等各项工作任务。要加强工作督促和成果审核，把握工作进度和节奏，确保如期完成进度目标。
（三）抓好服务，严把质量
各安全生产第三方专业服务机构要根据企业不同规模、管理现状，主动与企业沟通，按照企业“缺什么、补什么”的原则制定详细的工作计划，落实责任，定时间、定进度，抓好落实；对企业个性化隐患自查标准出现“应查未查”重大疏漏的，应当及时指出；
（四）强化推广，深化应用
各乡镇街道要广泛开展宣传教育培训活动，对企业使用通州区安全生产综合管理与服务平台情况提出工作要求。要监督、指导企业，通过通州区安全生产综合管理与服务平台全面开展隐患排查治理工作。
（五）加强监管，兑现考核
清单编制工作是市政府向区政府下达的安全生产目标任务的一项硬性内容，区安委会办公室将把清单编制和信息化系统应用工作纳入乡镇街道年度安全生产目标考核，对工作质量、进度进行督查考评并通报考评结果。因此各乡镇街道要高度重视此项工作，各负有安全监管职责的部门，要在各自职责范围内督促、指导相关行业领域企业做好清单编制、隐患排查治理信息系统应用及相关法律法规宣贯等工作，并要按照《北京市生产安全隐患排查治理办法》（市政府令 第266号）规定，对企业违法行为予以处罚。
附件：1.各乡镇街道清单编制企业数量任务指标
2.中介服务机构推荐目录
3.通州区纳入2019年清单编制企业名单
      4.通州区隐患排查治理“一企一标准 一岗一
清单”编制工作登记表
5.“一企一标准 一岗一清单”编制工作联络员名单
北京市通州区安全生产委员会办公室
                       2019年5月24日
（联系人：雷文龙；联系电话：80886378；电子邮箱：anjjzhk@126.com）
附件1：
各乡镇街道清单编制企业数量任务指标
	序  号
	乡镇街道名称
	企业数量（家）

	1
	永顺镇
	9

	2
	梨园镇
	9

	3
	宋庄镇
	9

	4
	潞城镇
	9

	5
	西集镇
	9

	6
	漷县镇
	9

	7
	张家湾镇
	9

	8
	台湖镇
	9

	9
	马驹桥镇
	9

	10
	永乐店镇
	9

	11
	于家务回族乡
	9

	12
	中仓街道
	1

	13
	北苑街道
	2

	14
	玉桥街道
	2

	合计
	104

附件2：
中介服务机构推荐目录
	序号
	机构名称
	联系人
	联系电话

	1
	北京联合智业认证有限公司
	董强
	13911252867

	2
	北京祈安注册安全工程师事务所有限公司
	孙斌
	13661038137

备注：这两家公司长期在我区开展安全生产评估、隐患排查治理、清单编制、标准化达标等相关工作，在我区设有专门办事机构，公司技术力量雄厚、服务态度好、工作质量高，负责过的工作在市区两级考核评审中获得较好评价。
附件3：
通州区纳入2019年清单编制企业名单
乡镇街道名称：
	企业序号
	企业名称
	地址
	规模大小
	所属行业
	标准化
等级
	相关负责人员（姓名及手机号码）
	乡镇街道专职安全员

	企业
	选定帮扶中介机构
	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

填报人姓名：                                                                     填报人联系电话：
附件4：
通州区隐患排查治理“一企一标准一岗 一清单”编制工作登记表
	企业序号

	企业负责人签字

	企业名称
	              （名称上盖公章）

	安全生产第三方专业服务机构
项目
负责人签字

	安全生产第三方专业服务机构
名称
	              （名称上盖公章）

	编制完成日期

	编制工作
完成情况

	属地安全科专职安全员签字

	属地安委会名称
	                      （名称上盖属地安委会公章）

附件5：
“一企一标准 一岗一清单”编制工作联络员名单
	属地名称
	姓名
	职务
	联系电话
	办公电话

抄送：市安委会办公室、区委办、人大办、政府办、政协办

北京市通州区安全生产委员会办公室          2019年5月24日印发

- 8 -
- 7 -